
SUMÁRIO 

 

 

Apresentação 

 

 
I. Portarias do Presidente ...............................................................................   05 

II. Portaria do Chefe do Museu do índio...........................................................   06 

III. Portarias dos Administradores Regionais.....................................................   07 

   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 16 

ANO XVII 

Setembro  - 2004 



 

 

 

APRESENTAÇÃO 
 

 

Este Boletim de Serviço destina-se a publicação de atos oficiais da 

FUNAI emitidos no período de 16 a 31 de Agosto de 2004. 

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto 

no Decreto nº 96.496, de 12 de Agosto  de 1988, ressalvados aqueles de 

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e 

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente 

complementar. 

Brasília,  06 de Setembro de 2004.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



PORTARIA DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 06.09.04 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 16 Agosto - 2004 

5 

PORTARIA Nº 1143/PRES, de 30 de agosto de 2004.  

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 21, item VII do Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 564, de 08 de janeiro de 

1992, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor MANOEL FRANCISCO COLOMBO, Engenheiro, nível NS-

A.III, matrícula nº 0443170, Coordenador Geral de Demarcação, código DAS-101.4 da Diretoria de Assuntos Fundiários e, 

em seus impedimentos legais, o servidor Reinaldo Florindo, Engenheiro, nível NS-A.III, matrícula nº 0443258, Assessor, 

código DAS-102.2, da Diretoria de Assuntos Fundiários, para fiscalizarem os contratos relacionados abaixo: 

Contrato nº Empresa Terra Indígena 

062/2004 Seta Serviços Técnicos e Agrimensura Ltda Cantagalo 

066/2004 Poligonal Técnicos Ltda Nande Ru Marangatu 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO AURÉLIO LUSTOSA COSTA 

Presidente Substituto 

 



PORTARIA DO CHEFE DO MUSEU DO ÍNDIO              PUBLICADO EM 06.09.04 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 16 Agosto - 2004 

6 

PORTARIA Nº 07/MI, de 26 de agosto de 2004. 

O CHEFE DO MUSEU DO ÍNDIO – RJ, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso 

das atribuições que lhes são conferidas pela Portaria nº 1272/P, de 12/12/03 e tendo em vista o que consta no Memorando 

122/DAD/03, de 30.01.03. 

 R E S O L V E :  

Art.1º Delegar competência a servidora LUCÉLIA ELIEZER, matrícula nº 0443358, para fiscalizar o 

Contrato Administrativo nº 063/2004, integrante do Processo Administrativo nº 087860000046/2004 assinado entre o 

Museu do Índio e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, que tem por objeto a prestação de serviços postais e 

telemáticos convencionais, adicionais, nas modalidades nacional e internacional, carga de máquina de franquear, bem como 

a venda de produtos postais, disponibilizados em Unidades de Atendimento de ECT, em âmbito regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CARLOS LEVINHO 

Chefe do Museu do Índio 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 06.09.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 16 Agosto - 2004 

 

 

7 

PORTARIA N 15/AER-CGB, de 16 de agosto de 2004. 

O RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ - MT, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

743/PP/2004, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE, ocupante do Cargo de Chefe 

do PIN Erikbaktsa, matrícula nº 7447657, para substituir o Chefe do Núcleo de Apoio Local de Juína, Jurisdicionado a está 

Administração. 

Art. 2º Revoga-se disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

IZANOEL DOS SANTOS DODRÉ 

Responsável pela Administração Regional 

PORTARIA N 03/AER-PRT, de 16 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE 

PARINTINS - AM, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria n 233/PRES, de 17 de março de 1993, e tendo em vista o que consta no Memorando nº 116/SEAS/AER/PRT, 

de 29 de julho de 2004. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor EMANOEL RODRIGUES CORREIA, ocupante do cargo de Técnico Indigenista, 

Nível NI–AIII, matrícula SIAPE nº 0443411, na Seção de Educação desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ VITOR SANTANA 

Administrador Regional 

PORTARIA N 07/AER-CWB, de 18 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BAURU -

SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n 

233/PRES, de 17 de março de 1993. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar a servidora IARA MARIA MARTINS ALVAREZ, ocupante do cargo de Professora de 1º e 

2º grau, no Núcleo de Apoio Operacional de Palhoça, subordinado a esta Unidade Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GLENIO DA COSTA ALVAREZ 

Administrador Regional 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 06.09.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 16 Agosto - 2004 

 

 

8 

PORTARIA N° 24/AER-PVH, de 18 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PORTO 

VELHO - RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

através da Portaria n° 233/PRES. de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Requerimento do servidor OSNI 

SCHWEPPE de 04.08.04, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 003/FUNAI/AER/PVH, de 16.08.2000, que lotou o servidor OSNI 

SCHWEPPE – Auxiliar de Sertanista, NI-AIII matrícula SIAPE nº 0446179, no Posto Indígena Karipunas desta 

Administração Executiva Regional de Porto Velho. 

Art. 2º Lotar o referido servidor, no Setor de Patrimônio Indígena e Meio Ambiente, ambos 

jurisdicionado a esta Administração Executiva Regional. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RÔMULO SIQUEIRA DE SÁ 

Administrador Regional 

PORTARIA N° 25/AER-PVH, de 18 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PORTO 

VELHO - RO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

através da Portaria n° 233/PRES. de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Requerimento do servidor PEDRO 

PARINTINTIN de 04.08.04, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido o servidor PEDRO PARINTINTIN, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, NI-A.III, matrícula 0446632, da Administração Executiva Regional de Porto Velho para o Núcleo de Apoio Local 

de Ji-Paraná, jurisdicionado a esta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RÔMULO SIQUEIRA DE SÁ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 13/AER-SLZ, de 18 de agosto de 2004. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO 

LUIS - MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/FUNAI, de 17/03/93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Dispensar o servidor JAIME SANTOS BRITO, Técnico de Agrimesura, NI–A.III, matricula nº 

0444867, do cargo de Chefe Substituto do Serviço de Assistência desta Administração Regional, para o qual fora designado 

através da PA nº 021/FUNAI/AER/SLZ, de 14.11.2000.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ELENICE VIANA BARBOSA 

Administradora Regional 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 06.09.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 16 Agosto - 2004 

 

 

9 

PORTARIA Nº 14/AER-SLZ, de 18 de agosto de 2004. 

A ADMINISTRADORA REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO 

LUIS - MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/FUNAI, de 17/03/93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora WILNA DA SILVA LINHARES, Auxiliar de Serviços Gerais, NI–A.I, 

matricula nº 0446564, para substituir a chefe do Serviço de Assistência desta Administração Regional, em seus 

impedimentos legais e/ou eventuais.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ELENICE VIANA BARBOSA 

Administradora Regional 

PORTARIA N° 03/AER-TGA, de 18 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL, SUBSTITUTO, DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE TANGARÁ DA SERRA - MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas através das Portarias n° 1272/P, de 12/12/03, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor SERGIO TOLEDO SANTANA, matrícula 0444180, Armazenista, NI-A.III, 

CPF 396.556.011-53, como fiscal do Contrato, nº 052/2004, nos impedimentos legais do servidor acima, como substituta a 

servidora JOANA CALOMEZORÉ PARECIS, matrícula 0445734, Auxiliar de Serviços Gerais, NI-A.III, CPF 

432.347.711-20 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTINS TOLEDO DE MELO 

Administrador Regional Substituto 

PORTARIA N 14/AER-JPA, de 19 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JOÃO 

PESSOA - PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PRES, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar, a Portaria nº 13/FUNAI/AER-JPA/01, de 16.08.2001, que o servidor EDSON 

BARROSO DE VASCONCELLOS, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 0748232, nível N-A.III, 

no Setor de Atividades Auxiliares para responder pelo Patrimônio desta Administração Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRONIO MACHADO CAVALCANTI FILHO 

Administrador Regional 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 06.09.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 16 Agosto - 2004 

 

 

10 

PORTARIA N 15/AER-JPA, de 19 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JOÃO 

PESSOA - PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PRES, de 17/03/1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Lotar o servidor EDSON BARROSO DE VASCONCELLOS, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, matrícula nº 0748232, nível N-A.III, no Serviço Administrativo desta Administração Regional de João 

Pessoa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRONIO MACHADO CAVALCANTI FILHO 

Administrador Regional 

PORTARIA N 16/AER-JPA, de 19 de agosto de 2004.   

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE JOÃO 

PESSOA - PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/PRES, de 17 de março de 1993, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor JONILSON ERNESTO DA SILVA, ocupante do cargo de Armazenista, 

matrícula nº 046157, nível N-A.II, para responder pelo Patrimônio desta Administração Regional de João Pessoa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PETRONIO MACHADO CAVALCANTI FILHO 

Administrador Regional 

PORTARIA N 06/AER-BAU, de 20 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BAURU - 

SP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n 

1272/P, de 12/12/03, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Delegar competência ao servidor GUERINO DE RESENDE SIVIERO, ocupante do cargo de 

Geógrafo e Chefe da Seção de Atividades Auxiliares, matricula 0445191 e em seus impedimentos, à servidora 

RIBEIRUDES FRANCELY GOMES VALIM, Assistente Administrativo e Chefe da Seção de Contabilidade e Finanças, 

matricula 0446749, para fiscalizar o Termo Aditivo ao contrato nº 002/2002, celebrado com a Empresa VISE – 

VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA, no âmbito desta Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AMAURY VIEIRA 

Administrador Regional 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 06.09.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 16 Agosto - 2004 

 

 

11 

PORTARIA N 15/AER-MCO, de 20 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE MACEIÓ 

- AL, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/PRES, de 17 de março de 1993, e conforme consta o Memo nº 335/GAB/AER-MCO, de 10/08/2004. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Inocentar os servidores JOSÉ SARAIVA IRMÃO, Motorista, matrícula nº 0445163 e JOSÉ 

CARLOS SARAIVA, Motorista, matrícula nº 0446705, ambos do quadro de pessoal permanente desta Fundação, lotados 

no Posto IndígenaTingui-Botó, jurisdicionado a esta Administração Executiva Regional de Maceió, vez que não foram 

encontrados indícios e provas para acusá-los. 

Art. 2º Determinar o arquivamento do Processo nº 08768.000304/2004-DV, que instaurou a Comissão de 

Sindicância, com fulcro no Art. 145, inciso I da Lei 8.112/90 e por restar configurada a inocência dos servidores acusados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ HELENO DE SOUZA 

Administrador Regional 

PORTARIA N 16/AER-CGB, de 24 de agosto de 2004. 

O RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ - MT, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

743/PP/2004, e tendo em vista o que consta na Informação nº 381/SEPD/CLP/04 de 25/06/04, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Determinar que a Comissão de Sindicância Instaurada pela Portaria nº 08 de 03 de junho 2004 e 

redesignada pela Portaria nº 13 de 20 de julho de 2004, apure Conduta Administrativa do servidor MARCOS RUFINO 

NUNES Chefe do Núcleo de Apoio de Rondonópolis. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

IZANOEL DOS SANTOS DODRÉ 

Responsável pela Administração Regional 

PORTARIA N 17/AER-CGB, de 24 de agosto de 2004. 

O RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE CUIABÁ - MT, DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

743/PP/2004, e tendo em vista o que consta no Ofício nº 003/CS/04 de 26/08/04,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Excluir o servidor EDSON MORAES MACHADO da Comissão de Sindicância conforme Portaria 

008/AER/CGB, e tendo em vista seu estado de saúde. 

Art. 2º Nomear a servidora ALVAIR FIGUEIREDO DE BARROS para presidir a citada comissão. 

Art. 3º Incluir o servidor WILSON MENEZES DA SILVA, Economista NI A.III, matrícula 0446767, 

lotado na AER/Primavera Leste, como Membro da Comissão. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

IZANOEL DOS SANTOS DODRÉ 

Responsável pela Administração Regional 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 06.09.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 16 Agosto - 2004 

 

 

12 

PORTARIA N 16/AER-REC, de 24 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL, SUBSTITUTO, DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA 

REGIONAL DE RECIFE - PE, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Memo nº 063/SEAD/AER-REC 

de 29.06.04. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor FREDERICO CÉSAR XAVIER LEVAY, matrícula 0445032, 

ocupante do cargo de Administrador, NS-A.III, do cargo de substituto do Chefe do Serviço de Administração, código DAS 

101.1, desta Administração Executiva Regional, para o qual fora designado através da Portaria nº 08/AER-REC, de 

15.04.04, publicada na Separata do Boletim de Serviço da FUNAI nº 06-09, de 04.05.04. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MANOEL BARROS SOBRINHO 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 28/AER-BGS, de 30 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS - MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Memo nº 065/PINK/AER-BGS de 02.07.04. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor FRANCO MAHORRODINE XAVANTE, Motorista NI-A.III, matrícula 

SIAPE 0446831, para substituir o Chefe de Posto do PIN Namunkurá, DAS 101-1, jurisdicionado a esta Administração 

Executiva Regional de Barra do Garças – MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TIBURCIO DZARIDZE ABHOODI 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 29/AER-BGS, de 30 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE BARRA 

DO GARÇAS - MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17.03.93, e tendo em vista o que consta no Memo nº 065/STP/AER-BGS de 02.07.04. 

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar o servidor TADEU TSEREDZEREPRÉ TSERENHOPRÉ, Monitor Bilíngue N-A.III, 

matrícula SIAPE 0445763, para substituir o Chefe do Setor de Pessoal, Código FG-3, desta Administração Executiva 

Regional de Barra do Garças – MT. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TIBURCIO DZARIDZE ABHOODI 

Administrador Regional 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 06.09.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 16 Agosto - 2004 

 

 

13 

PORTARIA Nº 08/AER-GYN, de 30 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GOIÂNIA 

- GO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/FUNAI/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Designar a servidora BERENICE VIEIRA RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico em 

Contabilidade, NI- A.III, matrícula SIAPE 0445842, para substituir o Chefe do Setor do Serviço – SEAD,  Código DAS 

101-1, desta Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou eventuais. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDSON SILVA BEIRIZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 09/AER-GYN, de 30 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE GOIÂNIA 

- GO, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 

233/FUNAI/PP, de 17.03.93,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Alterar a lotação da servidora BERENICE VIEIRA RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico 

em Contabilidade, N-A.III, matrícula SIAPE 0445842, da área de Patrimônio/Serviço de Administração/SEAD para o do 

Serviço de Administração/SEAD,  desta Administração Executiva Regional.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EDSON SILVA BEIRIZ 

Administrador Regional 

PORTARIA Nº 26/AER-PFD, de 30 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

Portaria nº 233/FUNAI/PP, de 17.03.93, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Revogar a Portaria do Administrador PA Nº 27/FUNAI/AER-PFD de 12.09.2003, que designou o 

servidor DARCI ROSA, ocupante do Cargo de Monitor Bilingue, NA-A.III, matrícula nº 0443658, para substituir o Chefe 

do Posto Indígena Ligeiro, código DAS 101-1, desta Administração Executiva Regional, em seus impedimentos legais e/ou 

eventuais.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 NERI KAME SI RIBEIRO 

Administrador Regional 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 06.09.04 

 

Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XVII Nº 16 Agosto - 2004 

 

 

14 

PORTARIA Nº 27/AER-PFD, de 30 de agosto de 2004. 

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE PASSO 

FUNDO-RS, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 

PORT. Nº 233/FUNAI/PP, DE 17.03.93, e tendo em vista o que consta no requerimento do servidor, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Remover, a pedido, o servidor DARCI ROSA, ocupante do Cargo de Monitor Bilingüe, NA-A.III, 

matrícula nº 0443658, do Posto Indígena Ligeiro para a Terra Indígena Ventarra, ambas jurisdicionadas a esta  

Administração Executiva Regional. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  NERI KAME SI RIBEIRO  

Administrador Regional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                              
 
 
 

 

 

 

 


	bol16pp
	bol16mi
	bol16pa.pdf



